
دكتر عادل پیغامی، دانشیار دانشگاه امام صادق )ع( 
و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی

ضرورت عقل معاش 

گفت وگو

امروز ذهن بچه های ما ذهن رقمي )دیجیتال( و فراگیر است و در این دنیا که همه یک گام جلوتر از جامعة خود را می بینند، 
معلمان باید کانون آماده کردن بچه ها برای آینده باشند. متولیان تعلیم وتربیت باید معاش را جدی بگیرند. عقل را دارای ده 
جزو می دانند که نه جزو آن در تجارت حاصل می شود، در حالی که آموزش های ما بریده از زندگی هستند. در حال حاضر ما 

در جامعة خود سرمایه های راكد هنگفتی داریم.
مطالب فوق بخش هایی از ســخنان دکتر عادل پیغامی، استاد دانشگاه و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت وگو با 

خبرنگار ماست. بخش اول مصاحبه با این مؤلف کتاب درسی اقتصاد را با هم پی بگیریم.

 هوشنگ غلامی

کلیدواژه ها: عقل معاش، اقتصاد، برنامه  درسی، تجارت، تربیت اقتصادی
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 داشــتن عقل معــاش یکی 
جامعه  نیاز  مــورد  مهارت های  از 
است. مدیران برای رسیدن به این 
مهارت چه برنامه هایی را می توانند 

در مدرسه اجرا کنند؟
معمولًا برنامة درسی عهده دار زندگی 
مردم اســت؛ به خصوص بخش عمومی 
زندگی مردم. عهده دار مســائل مبتلابه 
زندگــی روزمرة مردم اســت. مســائل 
مبتلابه زندگی مــردم از منطقی ثابت  

متغیر برخوردار اســت. برخــی از نیازها 
ثابت هستند و در طول زمان و مکان تغییر 

نمی کنند: اینکه مردم باید مفهوم صرفه جویی 
و کارایی را بفهمند، مفهوم اثربخشی و تبذیر را بفهمند، 

شــاکر باشــند و اخلاق مصرفی شان درســت باشد، این ها 
مواردی هســتند که در طول زمان و مکان تغییر نمی کنند 
و ثابت های زندگی و عین منطق هســتند. اما بعضی چیزها 
متغیرند، چون ســبک زندگی انســان پویایی دارد. طبیعی 
اســت برنامة درســی هم باید این پویایی را داشــته باشد. 

موضوعات اقتصادی هم همین طورند.
مســائل اقتصادی ثوابتی دارد و پویایی هایی. وقتی از عقل 
معاش صحبت می کنیــم، کلمة معــاش آن برمی گردد به 
معیشــت زندگی روزمره و حیات ما. صحبت از عقل هم که 
می کنیــم، معمولًا به عقل نظری و عملــی توجه می کنیم. 
یعنی چیستی ها و چگونگی ها و چگونه رسیدن به مطلوب ها. 
عقل به ما قدرت شناسایی واقعیت موجود و قدرت ساختن 
واقعیت مطلوب را می دهد. پس عقل معاش می گوید زندگی 
موجودمان در عرصة اقتصادی چیست و چگونه می توانیم به 

زندگی مطلوب اقتصادی برسیم.
ایــن چیســتی و چگونگی یــک ثابت هایــی دارد و یک 
متغیرهایی. ما معمولًا در برنامة درســی مان، هم در بخش 
اینکه برنامة درســی پوشش کاملی از مقوله های ثابت بدهد 
ضعــف داریم و هم پویایی زندگی هــای روزمره را در برنامة 
درســی نمی بینیم. زندگی امروز ما با زندگی 20 سال پیش 
یا چهل سال پیش ما خیلی فرق می کند. امروز مردم ما مثل 
دنیای 40 ســال پیش و 20 ســال پیش نیستند. در دنیای 
40 ســال پیش انســان ها تقریباً در زندگی روزمره تعاملی 
نداشــتند. یعنی من، پدر و مادرم، چهل سال قبل، صبح که 

از خواب بیدار می شدیم، تا شب مراودة 
بین المللی نداشــتیم، ولی امروز همین 
که شما بیدار می شــوید و تلفن همراه 
خود را روشــن می کنیــد، مراوده های 
بین المللی دارید. بخشــی از شبکه های 
اجتماعی مراوده های بین المللی هستند. 
»رایانامه« )ایمیل( که می فرســتید، از 
آن طــرف جهان پیام دریافت می کنید. 
وارد متــاورس و دنیــای فراملیتی هــا 
که می شــویم، مراوده اســت. آیا برنامة 
درســی ما ســواد تعاملات بین المللی را 
ارائه می کند؟ همین طور اســت درمســائل 
اقتصادی. ما از خواب که بیدار می شدیم، با یک 
پول مواجه می شــدیم به نام پول ملی. ولی الان طرف 
از خواب که بیدار می شود، با گوشی تلفنش وارسي می کند 
ارزش بیت کوین چقدر شده است؟ یعنی دقیقاً ما از دنیایی 
که فقط پول ملی را می شناســد وارد دنیایی شده ایم که با 
پول های بین المللی و رمزنگارهای فراملی و فرامرزی زندگی 

می کنیم.

 آیا برنامة درسی پویایی لازم را دارد؟
مــن یادم می آید، پنج شــش ســال پیش، وقتــی کتاب 
درســی اقتصاد را می نوشــتم، اولین بار کلمــة بیت کوین 
را مطــرح کردم تــا دانش آموزان بشــنوند. به زعم خودمان 
ایــن کلمه هنوز عمومی نشــده بود. قصدمــان این بود که 
دانش آمــوزان زودتــر متوجه شــوند و معلمــان زودتر به 
آن بپردازنــد. خیلی هــا معتــرض بودنــد بیت کوین یعنی 
 چه؟ شــما چرا این مفهوم را وارد کتاب درســی کرده اید؟ 
در حالی کــه به زعم من، کتاب درســی باید یک گام جلوتر 
نیازهای افراد را پیش بینی کند. آموزشــی که ما به بچه های 
امــروز می دهیم برای مصرف امروز و فردا نیســت. ما امروز 
بچه ها را آموزش می دهیم برای زندگی ده پانزده ســال بعد. 
اگر کتاب درسی محتوای پیش دستانه و پیش بینی های لازم 
و آینده شناســی لازم را نداشته باشــد، قطعاً بچه ها را برای 
زندگی آینده آماده نمی کند. کتاب درسی ما الان باید ببیند 
شبکه های اجتماعی دنیای آینده چیستند تا بچه ها را برای 
آن ها دنیا آماده کند. عقل معاش من 50 سال 40 سال یا 30 
ســال پیش این بود که دم در مغازة پدرم چگونه بایستم. در 

عقل ده جزو دارد که 
نه جزو آن در تجارت 

حاصل می شود
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فلان واحد اداری چگونه کارمند شوم یا 
کسب و کارهای سنتی راه اندازی كنم. 
ولی عقل معــاش بچه های ما در دنیای 
اتاق های  از  این ها نیســت. یکی  آینده 
تعلیم وتربیت  حوزة  اندیشکده های  فکر 
خارجی گزارش داده بود که 60 درصد 
بچه هــای اول ابتدایــی در آینــده در 
مشاغلی کار خواهند کرد که هنوز خلق 
نشده اند و ما آن ها را نمی شناسیم. این 
موضوع چقدر حساسیت عقل معاش را 

در برنامة درسی بالا می برد! 
برنامة درسی، به شــکل سنتی رایج، 

انقراض اســت. همین الان  بــه  محکوم 
بالغ بر 60 تا 70 درصد محتوای کتاب های 

درســی ما منقــرض شــده اند. بچه هــا از این 
کتاب های درســی و از این نظام تعلیم وتربیت برای همین 
زندگی پشــت دیوار مدرســة خود نیز اســتفاده نمی کنند. 
یعنی کتاب های درســی برای آن ها نوشته نشده اند. بچه ها 
از مدرســه که بیرون می آیند، سواد رسانة حضور در کلاب 
هــاوس را لازم دارنــد. در متاورس می خواهنــد ورود پیدا 
کنند، کتاب درسی چه کمکی به آن ها می کند؟ این ها برای 
مواجهه با این فضای جدید چه آموزشــی دیده اند؟ با انواع 
شبکه های اجتماعی و اقتصادی که در فضای عمومی مطرح 
هستند و بیش از 46 شبکة ماهواره ای و هزاران پیج و کانال 
فضای مجازی کــه دارند به او مطلب منتقــل می کنند، از 
کتاب درســی چه بهره ای می گیــرد؟ تقریباً هیچ. پس باید 

قبول کنیم، تعلیم وتربیت ما الان منقرض شده است. 
چهار یا پنج ســال پیش در مصاحبه ای که با شما داشتم، 
دربارة لزوم آموزش وپرورش اقتصادی سخن گفتم که سند 
تحــول بنیادین هم بر آن تأکید کرده اســت. یعنی ســند 
تحول فهمیده اســت که چه چیزی لازم داریم. ما مسلمان 
هستیم. قرآن داریم. سیرة اهل بیت هم بر این موضوع تأکید 
می کند. وقتــی حضرت محمد)ص( می فرمایند اگر عقل ده 
جزء باشد، نه جزء آن در تجارت حاصل می شود، من سؤال 
می کنم که مگر قرار نیســت نظام تعلیم وتربیت بچه های ما 
را عاقل بار بیــاورد؟ پیامبر فرمودند 90 درصد این نظام در 
تجارت است. پس این 90 درصد در برنامة درسی کجاست؟ 
امامان معصوم )علیهم الســلام( احادیثی فرموده اند1 و در آن 
گفته اند »ایمان شــخص و کمال شخص به سه چیز است. 
یکی از این سه چیز تقدیر معیشت است که اندازه نگه داشتن 

و اندازه گیری در حوزة معیشت است.«

 در برنامة درسی ما این خواستة 
امامان معصوم )علیهم السلام( وجود 
دارد؟ برنامة درسی ما به کجا دارد 
ســیر می کند و در چه دنیایی قرار 
دارد؟ چه تصــوری از جریان های 

حال و شرایط آینده دارد؟
 به معضلات اقتصادی خود می رسیم. 
مثلًا می گوییم بالغ بر 18 میلیارد دلار 
ارز در خانه های مردم نگهداری می شود. 
صدها میلیارد دلار و طلا در کشور فریز 
پیشرفته  در کشــورهای  اســت.  شده 
این طور نیست. ممکن است طلا داشته 
باشند، ذخیره هایی در بانک مرکزی خود 
داشــته باشند، ولی به این شکل ذخیره های 
طلای فریزشــده در خانه های خود ندارند. سنت 
تاریخی زینــت را برای زنان در طلا دیده اســت. آن موقع 
چون بازارهای مالی، بازارهای ســرمایه و بیمه به این شکل 
بودند، برای مصــرف احتیاطی در روز مبادا، خانم ها النگوی 
طلا به دستشــان می انداختند و می گفتنــد این هم زینت 
اســت و هم سر بزنگاه پس اندازی اســت که از آن استفاده 
می کنم. ولی الان دنیا عوض شــده و ابزارهای خیلی نوینی 
پیدا شــده اند. این النگو به جای اینکه به ســرمایه ای جامد 
تبدیل شود، می تواند تبدیل شود به سرمایة روان، یا از یک 
ســرمایة خشتی به گلی. ســرمایه باید گلی باشد. گل روان 
اســت و به شــکل های متنوع در می آید، ولی خشت سفت 
و ثابت اســت. ما در جامعة خود ســرمایه های راكد داریم. 
برنامة درســی را ورق بزنیم، ببینیم نســبت به این فرهنگ 
سرمایه گذاری مردم چه رویکردی اتخاذ کرده است؟ به نظر 
می رسد ما هم از آن فعالیت انسانی که در دنیا مطرح است و 

هم از توصیه های دینی و شرعی خود عقب افتاده ایم.

 با توجه به ســاحت تربیت اقتصادی سند تحول 
بنیادین، چگونه می توانیم این ســاحت را به شکل 

غیرمستقیم و برنامه ای در مدرسه آموزش بدهیم؟
اصل تعلیم وتربیت در پویایی و واقعیت انسان اتفاق می افتد. 
نظام های تعلیم وتربیت پیشــرفته اساساً تربیت را موجودی 
خشــک، مرده و جدا از زندگی روزمــره تعریف نمی کنند. 
تأکید ما این است که اقتصاد بخشی از زندگی است. آموزش 
آن هــم باید حین زندگی اتفاق بیفتــد. به این دلیل، بیش 
از آنکــه ما به کتاب درســی جداگانه و وقــت جداگانه نیاز 
داشته باشــیم، به فوق برنامه های تعلیم وتربیت نیاز داریم. 

نظام های پیشرفته 
تغییر و تربیت را 

موجودی خشک، 
مرده و جدا از زندگی 

روزمره تعریف 
نمی کنند
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پي نوشت:
1. امام رضا )علیه الســلام(: هیچ بنده 
تا  ایمان نرســد  به حقیقــت كمــال 
ســه خصلتش در او باشــد: بینائى در 
دین،اندازه داري در معیشــت و صبر بر 
بلاها )تحف العقول، ترجمة جعفری، ج 

1، ص420(.
امــام محمدباقر )علیه الســلام(: كمال 
كامــل فهــم در دیــن اســت و صبر 
بــر ناگــواري و اندازه گیــري خــرج 
جعفری،  ترجمة  زندگاني)تحف العقول، 

ج 1، ص273(.
امام جعفرصادق )علیه السّــلام(: انسان 
مســلمان، صالح نشود مگر به سه چیز: 
دانایي به احكام و دســتورات دین، حدّ 
نگهداري در امر معیشت و پایداري در 
مصیبت ها )من لا یحضره الفقیه، ترجمة 

بلاغی و غفاری، ج 4، ص223(.

به برنامه های درســی تلفیقی نیاز داریم. من به عنوان کسی 
که بیش از 21 ســال اســت در تعلیم وتربیت کار می کنم و 
کتاب اقتصادی برای دانش آموزان و بزرگ ســالان نوشته ام، 
می گویــم بالغ بر 70 درصد از آنچه مــا در حوزة اقتصادی 
باید به بچه ها یاد بدهیم و بیش از 70 درصد آنچه در ســند 
تحول بنیادین برنامة درســی برای اقتصاد دیده شده است، 
باید در ضمن کتاب های دیگر تعیین شــود. یعنی در ضمن 
کتاب های ریاضی، زبان انگلیســی، فارســی و دینی. اتفاقاً 
این ها درس ها را معنادار می کنند. من اگر بدانم مثلًا برای 

مشتق یک معادلة درجه دو که می خواهم نمودار خطی 
افقی به علاوة عمودی بکشم، این مثالی از بودجة من 

و مصرف من اســت و مثالــی از تغییرات درآمدی 
پدر من اســت، اصلًا ریاضیات زنده می شــود. 

ریاضیات جان دار می شــود. ما ریاضیــات را به صورت مرده 
به بچه ها آموزش می دهیــم. گچ کارها بعضی از گل ها را که 
درســت می کنند، می گویند مرده است و گچ مرده دیگر به 
درد نمی خورد. درس هم باید همین طور باشد. درس را باید 

زنده آموزش داد. باید تلفیقی باشد )ادامه دارد(.

ما در جامعۀ خود سرمایه های 
راكد داریم. برنامۀ درسی را ورق 

بزنیم و ببینم نسبت به این فرهنگ 
سرمایه گذاری مردم چه رویکردی اتخاذ 
کرده است. به نظر می رسد ما هم از آن 
فعالیت انسانی که در دنیا مطرح است 
و هم از توصیه های دینی و شرعی خود 

عقب افتاده ایم
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